
museli hospitalizovať takmer päťde-
siat pacientov s bolesťami brucha a 
viacerých urgentne operovať. Pri-
budli aj viac ako dve desiatky ľudí s 
ťažkými zlomeninami.“

Vrchná sestra pripomenula, že 
práve teraz je obdobie, kedy prichá-
dza do hôr mnoho 
návštevníkov. Na-
vyše, od pondelka 
20. februára sú v 
Bratislavskom, Tr-
navskom a Nitrian-
skom kraji jarné 
prázdniny. A práve 
región Horehronia a 
Nízkych Tatier je ob-
ľúbeným miestom, 
kde obyvatelia zo 
spomínaných kútov Slovenska trávia 
svoj voľný čas. „V tomto čase evidu-
jeme mnoho športových úrazov, ale 
prijímame i pacientov, ktorí k nám 
prichádzajú po dopravných neho-
dách,“ doplnila. 

Zahraniční turisti
Väčšina ošetrených pochádzala z 

regiónu Horehronia alebo z blízkeho 
okolia. Medzi ľuďmi, ktorí sa nedob-
rovoľne ocitli na urgentnom príjme 
breznianskej nemocnice, bolo 70 
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Editoriál
Téma zaradenia breznianskej 
nemocnice do najnižšej úrov-
ne siete nemocníc je stále po-
riadne horúca. V týchto dňoch 
vrcholí zbieranie petičných 
podpisov za jej zachovanie v 
druhej úrovni. Najnovšie vy-
jadrili nad rozhodnutím minis-
terstva zdravotníctva znepo-
kojenie záchranári. Denne sú v 
kontakte s najťažšími prípadmi 
a sú to práve oni, ktorí musia 
pacienta dopraviť do najbliž-
šieho zdravotníckeho zariade-
nia. Preto vedia jasne posúdiť, 
čo by znamenalo, keby ľudí 
potrebujúcich pomoc viezli do 
iných okresov. Rozprávali sme 
sa aj s vrchnou sestrou urgent-
ného príjmu, kde denne ošetria 
desiatky pacientov, v mnohých 
prípadoch vo vážnych sta-
voch. Ide o jasné dôkazy, že 
naša nemocnica naplno slúži 
svojmu účelu. Aj preto sme sa 
tejto téme znovu obšírne ve-
novali, aby sme poukázali na 
konkrétnych príkladoch, že s 
rozhodnutím ministerstva sa 
nemožno stotožniť. V najnov-
šom vydaní novín Podbrezovan 
sme mapovali aj iné aktuálne 
témy. Čitateľom sme pripome-
nuli možnosť využiť skupinové 
životné poistenie, ale aj výho-
dy elektronickej výplatnej pás-
ky. Naposledy sme sa vrátili k 
minulému roku a dali priestor 
ďalším riaditeľom dcérskych 
spoločností Železiarní Podbre-
zová. Tradične nechýba súťaž-
ná krížovka, spomienky na na-
šich zosnulých a ako v každom 
čísle, aj v tom aktuálnom sme 
podrobne mapovali počínanie 
našich futbalistov, biatlonistov 
či kolkárov. Prajeme príjemné 
čítanie.

Milan Gončár

Z obsahu čísla
Naše výjazdy môžu trvať 

hodiny, upozorňujú 
záchranári

Zaradenie Nemocnice s polik-
linikou Brezno do prvej úrov-
ne siete nemocníc vyvolalo 
znepokojenie aj v radoch Zá-
chrannej zdravotnej služby. Zá-
chranári upozorňujú na mnohé 
riziká. 

čítajte na strane 2

Prečo používať elektro-
nický výplatný lístok?

Hoci sa svet digitalizuje, v našej 
spoločnosti ešte mnohí používa-
jú písomný výplatný lístok. Pri-
tom jeho elektronická verzia pri-
náša viacero pozitív – od úspory 
nákladov, času a energie, až po 
šetrenie životného prostredia. 

čítajte na strane 3

NsP Brezno

Železiarne Podbrezová

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Cieľ splnený. Železiari sa môžu tešiť na zápasy v skupine o titul. Foto: M. Štefánik

pokračovanie na strane 8

Úspešné obdobie špa-
nielskych dcérskych 

spoločností v ŽP Group

Spoločnosť Transmesa bola za-
ložená v roku 1944 v Barcelone. 
Špecializuje sa na výrobu pres-
ných za studena ťahaných rúr a 
profilov z uhlíkovej a nízko lego-
vanej ocele.

čítajte na strane 4ŽP Group

Za dva týždne ošetrili viac ako 1 200 pacientov
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Prvá polovica februára, najmä 
jeho začiatok, bola charakteristic-
ká chladným počasím. Teploty sa 
pohybovali hlboko pod nulou a pri-
budlo aj niekoľko centimetrov sne-
hu. Milovníkov lyžovania a zimných 
športov vylákalo počasie na hory. 
Zvýšený počet ľudí na svahoch a v 
prírode znamenal aj častejšie vý-
jazdy záchranárov. Sneh kompliko-
val situáciu i na cestách, kde do-
chádzalo k pravidelným kolíziám. 
Podľa Jany Niklovej, vrchnej sestry 
na urgentnom príjme Nemocnice s 
poliklinikou v Brezne, bola väčšina 
pacientov ošetrená na mieste, ďal-
ší boli hospitalizovaní v príslušných 
nemocničných oddeleniach. 

„Za prvé dva februárové týždne 
sme v rámci urgentného príjmu 
ošetrili viac ako 1 200 pacientov. V 
chirurgicko-úrazovej ambulancii to 
bolo aj 57 detí. Najčastejšie išlo o 
akútne úrazy, rôzne zlomeniny, úra-
zy hlavy, popáleniny a bolesti bru-
cha,“ upresnila. 

V mnohých prípadoch išlo aj o váž-
nejšie stavy a boli nevyhnuté ďalšie 
úkony. „Za spomínané obdobie sme 

pacientov z iného ako Banskobys-
trického kraja. Medzi nich sa zarátali 
aj návštevníci zo zahraničia. 

Rušné obdobie vládlo i na neuro-
lógii. „Za prvé dva februárové týždne 
sme zaevidovali sedemnásť akútnych 
ošetrení s náhlou cievnou mozgovou 

príhodou. Keď k 
nám pacienti prídu, 
musíme ich okam-
žite a bez odkladu 
riešiť. Zároveň ich 
monitorujeme na 
neurologickej jed-
notke intenzívnej 
starostlivosti,“ po-
kračovala J. Nik-
lová. Nevyhnutnú 
hospitalizáciu a in-

fúznu liečbu si vyžadovalo aj takmer 
70 pacientov s bolesťami chrbtice a 
ľudí s obmedzenou pohyblivosťou. 

„V internej ambulancii zasa pre-
vládali bolesti v hrudníku. Pokiaľ nie 
je akútny preklad do Stredosloven-
ského ústavu srdcových a cievnych 
chorôb v Banskej Bystrici, pacientov 
prijímame na internú jednotku in-
tenzívnej starostlivosti. Tu ich moni-
torujeme a liečime. Za posledné dva 
týždne bolo takýchto prípadov 70,“ 
doplnila J. Niklová. 

Vysoká úroveň starostlivosti
Z uvedených čísel vyplýva, že za-

chovanie nemocnice v Brezne v 
druhej úrovni siete nemocníc je na-
najvýš účelné. Desiatky pacientov 
prijatých každý deň by po preradení 
do prvej úrovne museli odvážať do 
okolitých zdravotníckych zariadení. 

„Z toho dôvodu nemôžeme sú-
hlasiť s preradením breznianskej 
nemocnice do prvej úrovne. Naša 
nemocnica poskytuje starostlivosť 
a výkony na vysokej úrovni. Limito-
vanie výkonov, hospitalizácií a ur-
čovanie doplnkového programu v 
akom máme poskytovať zdravotnú 
starostlivosť, je neprípustné a ne-
môžeme s tým súhlasiť. Ako už bolo 
povedané, v prípade nezohľadnenia 
špecifík nášho regiónu a nemocnice 
bude ohrozená dostupnosť ošetre-
nia do 30 minút a vzniká riziko, že 
niektorí pacienti sa ho ani nemusia 
dočkať,“ upozornila J. Niklová a do-
dala: „Znovu opakujem. Prípadné 
zrušenie či obmedzenie činností 
niektorých oddelení zníži dostup-
nosť poskytovanej zdravotnej sta-
rostlivosti. Preradením Nemocnice 
s poliklinikou Brezno zároveň bude-
me mať problém s náborom nových 
kvalifikovaných lekárov a sestier.“

Vytúženú „šestku“ sme spečatili v súboji so Žilinou

Po dlhej zimnej prestávke pokraču-
je Fortuna liga zápasmi jarnej čas-
ti. Pred hráčmi FK Železiarne Pod-
brezová stáli už iba štyri prekážky 
na ceste za vytúženým postupom 
medzi šesť najlepších tímov roční-
ka. Účasť v hornej polovici tabuľky 
znamená boj so Slovanom, Dunaj-
skou Stredou, ale aj s Trnavou či 
ďalšími konkurentmi o majstrovský 
titul a pohárovú Európu. A práve 
pozícia do šiesteho miesta bola aj 
predsezónnym cieľom klubu z Ho-
rehronia.  

V prvom jarnom kole sme cesto-
vali do Zlatých Moraviec. Mužstvo 
ViOn-u sa príchodom trénera Ivana 
Galáda výrazne zlepšilo a rázom sa 
z pásma zostupu dostalo do vyšších 
poschodí tabuľky. Vedeli sme, že nás 
nečaká nič ľahké, čo sa napokon aj 
potvrdilo. Rýchlo sme viedli gólom 
Paraja, ale náskok sme neudržali a 
v druhom polčase domáci vyrovna-
li. Zápas sa hral na ťažkom teréne, 
napriek tomu aktéri predviedli so-
lídne predstavenie. Pozitívom je, že 
na tribúne sa objavilo i viacero fanú-

šikov nášho tímu, ktorí merali dlhú 
cestu a neúnavne hnali železiarov za 
víťazstvom. 

„Som presvedčený, že sme videli 
vynikajúci duel na neregulárnom te-
réne. Som hrdý na svojich hráčov za 
predvedenú hru v prvom polčase. 
Po zmene strán a prestriedaní sme 
mali hluchých osem minút. Bod ale 
berieme,“ povedal bezprostredne 
po stretnutí Roman Skuhravý, tré-
ner FK Železiarne Podbrezová. 

Rozhodol novic
Po previerke v Zlatých Moravciach 

sme sa už intenzívne pripravova-
li na ďalšieho súpera – MŠK Žilina. 
Tréneri i hráči si uvedomovali, že v 
prípade víťazstva by bola prvá šes-
tka realitou bez ohľadu na výsledky 
konkurentov. Počas celého víkendu 

kropil trávnik v Zelpo aréne intenzív-
ny dážď. Už pred duelom panovali 
obavy, ako bude hracia plocha vy-
zerať. Správcovia štadióna ale uro-
bili maximum, aby bola čo najlepšie 
pripravená. 

Pred zápasom si prítomní minú-
tou ticha uctili pamiatku zosnulého 
hlásateľa a kamaráta Ivana Lalušku. 
Duel sme začali odvážnejšie ako šo-
šoni, ale útočné výpady sa končili 
prevažne pred veľkým vápnom. Až v 
závere polčasu sa hosťujúci hráč do-
pustil faulu v šestnástke a rozhodca 
Marhefka ukázal na biely bod. Z po-
kutového kopu sa nemýlil Pavúk. 

Krátko po zmene strán vyšiel Žili-
ne ojedinelý rýchly brejk a vyrovna-
la. Terén bol čoraz náročnejší a tráv-

Na pôde ViOn-u otváral skóre René Paraj (vpravo). Foto: M. Štefánik
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Vedenie ŽP a.s. zakúpilo do nemocnice nové prístrojové vybavenie.  Foto: NsP Brezno

V predošlých vydaniach novín 
Podbrezovan sme vás informovali 
o mnohých investičných akciách, 
ktoré sa Nemocnici s poliklinikou 
(NsP) Brezno podarilo realizovať v 
uplynulých mesiacoch. Aj napriek 
neľahkej ekonomickej situácii a 
mnohým aktuálnym problémom, 
NsP napreduje a jej vedenie, spo-
lu so zriaďovateľmi, robí maxi-
mum, aby sa kvalita poskytovanej 
zdravotnej starostlivosti neustále 
zvyšovala. 

V čísle 3 novín Podbrezovan 
sme hovorili aj o nových šiestich 
sanitných vozidlách, ktoré boli do 
užívania odovzdané v januári toh-
to roka. Obnova a dopĺňanie vo-
zového parku patrí medzi priority 
vedenia NsP. Už v novembri 2021 
boli do užívania odovzdané dve 
vozidlá s najmodernejším vyba-
vením, ktoré v súčasnosti naplno 
plnia svoj účel. V tomto roku pri-
budli ďalšie, a tak sa vozový park 
záchrannej zdravotnej služby opäť 
rozšíril.

Sanitky majú zvýšiť časovú dos-
tupnosť neodkladnej prvej pomo-
ci a zlepšiť prístupnosť mobilnej 
záchrannej jednotky. Majú pohon 

Pribudlo ďalšie vybavenie

4x4 a upravený podvozok na ne-
spevnené cesty. Vďaka tomu sa 
ľahšie dostanú k pacientovi aj v 
náročnom teréne. Majú moderné 
vybavenie, zabudované dezinfekč-
né zariadenia a ďalšie prvky, ktoré 
zvyšujú kvalitu zdravotnej starost-
livosti a zachraňujú ľudské životy.

Nejde ale o jediné investície v 
poslednom období. Vedenie akci-
ovej spoločnosti Železiarne Pod-
brezová, na čele s Vladimírom So-
tákom, predsedom Predstavenstva 
a generálnym riaditeľom, zakúpilo 
na jednotku intenzívnej starost-
livosti neurologického oddelenia 

novú prístrojovú techniku a zdra-
votnícke vybavenie. Na oddelení 
sa starajú aj o pacientov s náh-
lou cievnou mozgovou príhodou. 
Nové vybavenie sa skladá z JIS mo-
nitorov s dotykovým displejom, 
centrálneho monitorovacieho sys-
tému MFM-CMS s príslušenstvom, 
odsávacej jednotky, odsávacích 
okruhov a z ďalšieho potrebného 
zdravotníckeho vybavenia. 

NsP Brezno a zriaďovatelia plá-
nujú v investíciách pokračovať aj v 
nasledujúcom období. O všetkých 
novinkách vás budeme informovať 
na stránkach novín Podbrezovan. 

Naše výjazdy môžu trvať hodiny, upozorňujú záchranári
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Zaradenie Nemocnice s poliklini-
kou (NsP) Brezno do prvej úrovne 
siete nemocníc vyvolalo znepo-
kojenie aj v radoch Záchrannej 
zdravotnej služby (ZZS). Záchra-
nári upozorňujú na mnohé riziká. 
Predložili argumenty, ktoré spolu 
s ostatnými pripomienkami adre-
sovalo vedenie NsP Ministerstvu 
zdravotníctva Slovenskej repub-
liky.

O vážnosti situácie sme sa rozprá-
vali s Tomášom Mydlom, hlavným 
zdravotníckym záchranárom z NsP 
Brezno. 

ZZS zabezpečuje výjazdy k neod-
kladným stavom. V tomto obdo-
bí zasahujete často, napríklad, 
na lyžiarskych svahoch. Ak bude 
NsP Brezno zaradená do najnižšej 
úrovne, ako sa situácia zmení?

- V súčasnom období sú špecific-
ké úrazy, predovšetkým na zjazdo-
vých tratiach. Bez ZZS nie je možné 
danú situáciu vyriešiť, pretože pa-
cient nedokáže sadnúť so zlome-
nou chrbticou alebo úrazom hlavy 
do auta a ísť na ošetrenie. Potre-
buje pomoc motorizovaných zá-
chranárov. Je dôležité, za aký čas sa 
na miesto nehody dostane pomoc 
a odvezie zraneného do najbližšej 
nemocnice, teda do Brezna. Teraz 
si predstavte, že lyžiara prevážame 
z nejakého zimného strediska na 
Horehroní až do Banskej Bystrice. 
Čas sa výrazne predlžuje, pričom 
pacient potrebuje akútnu starostli-
vosť v nemocničnom zariadení. 

Ak by ste pacienta prevážali do 
ktorejkoľvek nemocnice v okolí, 
tak aj vy ste na dlhší čas v teréne a 
nemôžete pomáhať ďalším...

- Presne tak. V súčasnosti do-
vezieme zraneného lyžiara alebo 
ktoréhokoľvek iného pacienta do 
breznianskej nemocnice, odovzdá-
me ho a sme pripravení na ďalší 
výjazd. Ak ho budeme musieť viezť 
do Banskej Bystrice, Popradu alebo 
Rimavskej Soboty, lebo tam budú 
nemocnice druhej úrovne, čiže 
patrične vybavené a poskytujúce 
širšiu zdravotnú starostlivosť, na-
stane časový problém. Namiesto 

pol hodiny budeme v teréne hodi-
nu, dve, možno viac. Obsadená je 
sanitka a aj personál. A my sa baví-
me o zdraví a živote človeka.  

Počuli sme argumenty, že by po-
mohol vyšší počet sanitných vozi-
diel. Dá sa to považovať za akési 
nutné riešenie?

- Určite nie. Darmo budeme dis-
ponovať desiatimi sanitkami, keď 
každá odíde na dve hodiny do teré-
nu. Musíme si uvedomiť dôležitosť 
„recyklovateľnosti“ posádky a jej 
schopnosť vrátiť sa na základňu v 
čo najkratšom možnom termíne. 
Ide o aspekty, s ktorými neustále 
bojujeme.

Aké komplikácie prináša zimné 
obdobie? Čas príjazdu záchranky 
sa ešte zvyšuje. 

- Vždy je pre nás najdôležitejšie 
dostať sa k pacientovi čo najbližšie 
a v čo najkratšom čase. V zimnom 
období nemôžete ísť po ceste tak 
rýchlo ako v lete. Hrozia totiž riziká 
a rôzne komplikácie. Pre pacien-
ta, ale aj pre nás záchranárov je 
dôležité, aby bola nemocnica čo 
najbližšie a čím skôr sme ho odo-
vzdali do opatery lekárov. Trans-
port je v zimnom období časovo 
náročný. Neraz sa cesta predlží aj 
o dvojnásobok. Na druhej strane, 
na cestách nemôžeme ohroziť ani 
seba. Akýkoľvek výpadok posádky 
znamená nedostupnosť záchranky. 

Spomenuli ste vážne argumenty. 
Aký postoj zaujalo ministerstvo 
zdravotníctva?

- Rozprávajú sa rôzne nezmysly. 
Kompetentní tvrdia, že ZZS bude 
aj po zaradení NsP do prvej úrov-
ne dostupná v našom regióne do 
pätnástich minút, dokonca ešte 
menej, čo však nie je pravda. Po-
viem príklad. Zo stanice Bystrá sú 
záchranári vyslaní na zásah na Tále. 
Operačné stredisko prijme hlá-
senie k ďalšiemu prípadu v Mýte 
pod Ďumbierom. Lenže posádka z 
Bystrej je na Táľoch, a tak musí byť 
vyslaná najbližšia možná, v tom 
čase neobsadená záchranka. A tá 
je vzdialená možno aj dvadsať kilo-
metrov. Čiže dojazd k prípadu netr-
vá ani desať, dokonca ani pätnásť 
minút ako garantuje ministerstvo. 
Mnohonásobne sa predlžuje a túto 

skutočnosť si akoby mnohí ani ne-
uvedomovali. Ak vám niekto povie, 
že ZZS bude „zbierať“ pacientov a 
voziť do príslušných nemocníc v 
okolí, je to nezmysel. Znovu opa-
kujem, bavíme sa o zdraví a živote 
človeka. 

Ministerstvo zdravotníctva sa od-
voláva aj na urgentné príjmy. Tie 
nestačia?

- Áno, urgentný príjem by zo-
stal v NsP Brezno aj po jej zara-
dení do prvej úrovne. Tu však 
pacienta len zastabilizujete. Ale 
čo ďalšia následná starostlivosť? 
Keďže budeme v najnižšej úrovni, 
nebudeme mať potrebné oddele-
nia, vybavenie ani personál. Bude 
nutné transportovať pacienta na 
špecializované pracovisko, kde mu 
poskytnú adekvátnu starostlivosť. 
Znovu je ale potrebná sanitka a 
aj príslušný personál. Avšak, my 
nemáme nekonečne veľa sanitiek 
ani záchranárov. Aby som bol kon-
krétny, v NsP Brezno máme jednu 
sanitku typu S, čo znamená, že je 
určená na sekundárne zásahy. Čiže 
je určená len na prevoz pacienta 
do iného zdravotníckeho zariade-
nia. Ale opakujem. Je to jeden kus. 
Máme zimné obdobie. Predstavte 
si, že denne dovezieme z lyžovačky 
na urgentný príjem päť, šesť, mož-
no sedem vážne zranených ľudí. 
Neviem si predstaviť, kto ich bude 
voziť do iných nemocníc. 

Záchranka typu S ale prevezie me-
nej vážny prípad. Čo komplikova-
né a život ohrozujúce stavy?

- Znovu sa opriem o konkrét-
ny príklad. Záchranka dovezie 
na urgent NsP Brezno pacienta s 
ťažkým poranením hlavy. Tam ho 
kolegovia zastabilizujú, ale keďže 
v Brezne by bola nemocnica len 
prvej úrovne, je potrebná hospi-
talizácia, vyšetrenia a ďalšie od-
borné úkony. Musíme ho previezť 
do najbližšej nemocnice patričnej 
úrovne. A to nemôžeme vykonať 
obyčajnou dopravnou zdravotnou 
službou. Musí ho zaviezť vozidlo 
so špeciálnym vybavením, pat-
ričným lôžkom, ktoré slúži ako in-
tenzívna jednotka, musí byť k dis-
pozícii, napríklad, dýchací prístroj, 
monitor, defibrilátor, odsávačka 
a odborný personál. A teraz táto 
sanitka vypadne na dlhší čas, lebo 
preváža pacienta desiatky kilomet-
rov. Aj takýto reálny scenár môže 
hroziť, ak by NsP Brezno zaradili do 
prvej úrovne.

Aj samotný prevoz pacienta priná-
ša mnohé riziká. Aké?

- Horské prechody sú v zime čas-
to úplne neprejazdné. Ako máme 
zaviezť komplikovaný prípad do 
nemocnice v Poprade? Teraz sa 
bavíme o hodinách. Neviem, ktorý 
pacient chce stráviť taký dlhý čas v 
hrkotajúcom vozidle. Sanitka môže 
byť moderná, patrične vybavená, 
ale aké máme cesty v zime? Ne-
hovoriac o dopravných kolíziách, 
keď so záchrankou nevieme často 
vôbec prejsť. Pozemnú záchrannú 
službu v zlom počasí nenahradíte 
vrtuľníkom. A tak pacient musí ča-
kať, všetci sú v strese a nervózni. 

Vás záchranárov posielajú na vý-
jazdy kolegovia z operačného 
strediska. Ako by riešili jednotlivé 
situácie?

- My záchranári sme ako vojaci. 
Dostávame rozkazy, ktoré nám ad-
resuje štát, v tomto prípade ope-
račné stredisko v Banskej Bystrici 
na základe prijatých tiesňových ho-
vorov. My sme tí, ktorí robíme ro-
botu. No prvotné dôsledky pocítia 
práve kolegovia z operačného stre-
diska. Budú dostávať požiadavky a 
môžu mať problém ich kapacitne 
vykryť. Celú situáciu prirovnám ku 
kuriérskej spoločnosti. Tá dostane 
naraz veľa balíkov, ale nedisponuje 
toľkými vozidlami, aby ich dokáza-
la zaviezť adresátovi. Podobne je 
to aj v našom prípade. Operačné 
stredisko dostane naraz množstvo 
žiadostí o pomoc. Lenže nebude 
mať koho poslať, lebo všetky vozid-
lá i posádky budú niekde na ceste v 
teréne. A znovu sme pri čakaní. Pri-
tom pri vážnych stavoch rozhodujú 
sekundy. My nedokážeme urobiť 
viac...

Ďalším problémom, ktorý sa často 

spomína, je kapacita nemocnice v 
Banskej Bystrici. Zvládla by zvýše-
ný nápor prijatých pacientov?

- Čisto hypoteticky, ZZS dovezie 
do nemocnice v Banskej Bystrici, 
povedzme, dvadsať pacientov za 
deň. Toto číslo si teraz vynásobte 
piatimi. Čo urobíme? Nafúkneme 
urgentný príjem? Alebo položíme 
pacientov na trojposchodové po-
stele? Úprimne, neviem si pred-
staviť takúto situáciu. Personál 
dokážeme operatívne doplniť. Ale 
kapacitu? Novú nemocnicu nepo-
stavíte za rok a ani nezväčšíte jed-
notlivé oddelenia. Takže je tu opäť 
otázka života a zdravia pacientov. 
Lebo aj prevoz vyčerpáva a kompli-
kuje zdravotný stav. Takže je mož-
né, že budeme pacientov namiesto 
liečby prevážať.

Existujú aj ďalšie riešenia ako 
zlepšiť súčasný stav?

- Pozeráme sa na problematiku 
z ľudského hľadiska. Chceme, aby 
pacient netrávil čas vo vozidle, ale 
aby sa liečil. Veď aj s deťmi ideme 
k najbližšiemu lekárovi, a po vyšet-
rení sa ponáhľame domov do tepla 
a ticha. A my ideme voziť pacien-
tov desiatky kilometrov do iných 
nemocníc? Kompetentní akoby 
tieto skutočnosti úplne ignorovali 
a tvária sa, že do niekoľkých minút 
je k dispozícii záchranka. No ani tá 
nevyrieši všetko. Nemá vo vozid-
le všetky lieky či antibiotiká. Ide o 
urgentnú zdravotnú starostlivosť. 
Zamerajme sa radšej na posilne-
nie systému obvodných lekárov, 
ktorí budú mať právomoci a kom-
petencie, patričné vybavenie v 
ambulanciách, napríklad vlastné 
röntgeny, mini SONO, dostupné CT, 
rôzne prístroje a snažme sa, nech 
urobia už v ambulancii čo najviac a 
keď si nebudú vedieť rady, posunú 
pacienta na špecializované praco-
visko. Lenže my nemáme základy 
a chceme stavať vysokú budovu. 
Systém takto nebude fungovať a 
časom môže padnúť. A k tomu sa 
blížime. Preto verím, že kompe-
tentní prehodnotia svoj zámer, 
budú počúvať argumenty odbor-
níkov a nielen nemocnica v Brezne 
zostane v druhej úrovni. 

Vaše slová na záver?
- Môžem ubezpečiť, že s kole-

gami urobíme všetko, čo je v na-
šich silách, aby sme chránili život 
a zdravie pacientov. Napriek ná-
strahám neustále napredujeme, 
máme nové sanitné vozidlá, k dis-
pozícii je vynikajúce vybavenie a 
vyškolený personál. Každý pacient, 
ktorý sa dostane do našich rúk, sa 
môže spoľahnúť na profesionálnu 
zdravotnú starostlivosť po všet-
kých stránkach. Verím, že spoločne 
zvládneme aj túto náročnú situáciu 
a budeme môcť naďalej poskyto-
vať adekvátnu pomoc a starostli-
vosť tým, ktorí nás potrebujú.

Záchranári sú aj naďalej pripravení bojovať o život a zdravie pacientov. Foto: NsP Brezno
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Predstavenstvo ŽP a.s. pripravilo 
na začiatku minulého roka pre za-
mestnancov Železiarní Podbrezová 
a ŽP GROUP nové skupinové život-
né poistenie v Allianz – Slovenskej 
poisťovni, pri ktorom plnenie ply-
núce z poistenia bude poskytnuté 
priamo zamestnancovi.

Dôvodom uzatvorenia nového 
typu poistenia je zabezpečenie 
vás a vašich rodín počas výkonu 
povolania v prípade neočakávanej 
choroby, úrazu či smrti. Záleží nám 
na vašom zdraví a na stabilnom fi-
nančnom rozpočte vašich rodín a 
práve preto vám prinášame tento 
benefit.

Výhody skupinového životného 
poistenia, ktoré budú pre vás ako 
zamestnancov z poistenia plynúť, 
sú nasledovné:

Zamestnanci môžu stále využiť skupinové životné poistenie
- zabezpečenie seba a najbližších 

v prípade neočakávaných životných 
situácií,

- poistná ochrana 365 dní v roku, 
7 dní v týždni a 24 hodín denne,

- automatické krytie formou pri-
hlásenia do poistenia,

- výrazne výhodnejšia cena po-
istenia v porovnaní s uzatvorením 
individuálneho poistenia.

Uvádzame vám balík vybraných 
poistení, ktorý je súčasťou zamest-
naneckých výhod poskytovaných 
zamestnávateľom:

- poistenie pre prípad smrti (rizi-
kové životné poistenie),

- smrť následkom úrazu (s dvoj-
násobným plnením pre prípad dop-
ravnej nehody),

- trvalé následky úrazu s progre-
sívnym plnením 700 percent,

- kritické choroby.

Rizikové životné poistenie
Smrť je nepredvídateľná udalosť, 

v prípade ktorej je rodina ukrátená 
o váš príjem a následne sú s ňou 
spojené náklady potrebné na po-
krytie posledných výdavkov. Toto 
poistenie kryje úmrtie poisteného 
24 hodín 7 dní v týždni, kdekoľvek 
na svete. Slúži na základné zabez-
pečenie pozostalých v prípade 
úmrtia. 

Smrť následkom úrazu s 
dvojnásobným plnením pre 
prípad dopravnej nehody

Podľa štatistík uvádzaných po-
isťovňou, denne na následky dop-
ravnej nehody zomrie jeden človek. 
Tretinu obetí dopravných nehôd 
tvoria chodci a cyklisti.

Poistná ochrana pri tomto pois-
tení je poskytnutá v prípade úrazu 
poisteného s následkom smrti. V 
prípade straty života pri doprav-
nej nehode sa vyplatí dvojnásobok 
dojednanej sumy – za súčasného 
splnenia podmienok pre vznik po-
istnej udalosti:

- ak k smrti došlo najneskôr do 3 
rokov odo dňa úrazu,

- ak úraz nastal počas trvania po-
istenia.

Trvalé následky úrazu 
s progresiou 700 percent

Vážne úrazy sa stávajú pri pra-
covnej aj mimopracovnej aktivite. 
Najväčšie problémy predstavujú 
úrazy, ktoré zanechajú trvalé ná-
sledky. Dlhodobo sa ohrozí finan-

čný príjem rodiny a zvyšujú sa vý-
davky na liečbu.

V prípade trvalých následkov 
úrazu s progresívnym plnením je 
poistenému vyplatený podiel z 
dojednanej poistnej sumy, ktorý 
zodpovedá percentu rozsahu tr-
valých následkov. Poistné plnenie 
sa progresívne zvyšuje až do výšky 
700 percent. 

Poistenie kritických chorộb
Kritické choroby sa týkajú star-

ších i mladších ľudí, solventných 
i menej solventných. Priemerná 
výška nákladov na liečenie kritickej 
choroby podľa štatistík poisťovne 
predstavuje sumu osemtisíc eur. 
Najčastejším kritickým ochorením 
je rakovina, ktorá postihuje každé-
ho tretieho človeka. Až 45 percent 
chorých je mladších ako 65 rokov. 

Zmyslom tohto poistenia je finan-
čne pomôcť poistenému v situácii, 
keď ochorie na závažnú chorobu. 
Počas náročnej liečby stráca časť 
svojho príjmu kvôli práceneschop-
nosti a zároveň má zvýšené finan-
čné nároky v súvislosti so zdravot-
ným stavom. Poistenie kritických 
chorôb poskytuje poistnú ochranu 
pre prípad 28 chorôb. V prípade 
kritických chorôb je uplatňovaná 
čakacia doba v trvaní 6 mesiacov (t. 
j. od uzavretia poistenia musí uply-
núť 6 mesiacov z dôvodu prvej náv-
števy lekára z dôvodu prejavujúcich 
sa príznakov kritickej choroby).

Medzi kritické choroby patria: 
srdcový infarkt, cievna mozgová 
príhoda, rakovina, chronické zly-
hanie obličiek, slepota, úplné oc-

hrnutie a trvalé ochrnutie dvoch a 
viac končatín, skleróza multiplex, 
nevyhnutná transplantácia život-
ne dôležitých orgánov, operácia 
vencovitých tepien z dôvodu is-
chemickej choroby srdca, operácia 
aorty, operácia srdcových chlopní, 
Parkinsonova choroba, Alzheime-
rova choroba, HIV infekcia získaná 
transfúziou krvi alebo krvných de-
rivátov, konečné štádium pľúcneho 
ochorenia, kóma, strata končatín, 
bakteriálna alebo vírusová menin-
gitída, kliešťová, bakteriálna alebo 
iná vírusová encefalitída, kardi-
omyopatia, apalický syndróm, pri-
márna pľúcna hypertenzia, anémia 
následkom postihnutia kostnej dre-
ne, hluchota oboch uší, strata reči, 
diabetes mellitus prvého typu

V prípade vzniku poistnej udalosti, 
prosíme všetkých zamestnancov, 
aby neváhali kontaktovať spoloč-
nosť Respect Slovakia, s.r.o. a to 
konkrétne osoby, ktoré majú ri-
zikové životné poistenie zamest-
nancov spoločnosti Železiarne 
Podbrezová a.s. a zamestnancov 
ŽP GROUP na starosti:
● Ing. Gabriela Šamuová 
samuova@respect-slovakia.sk, 
0905 984 133,
● Ing. Anežka Slivková 
slivkova@respect-slovakia.sk,  
0908 996 474,
● Ing. Dagmar Rovňáková 
rovnakova@respect-slovakia.sk, 
0915 895 320,
● Ing. Monika Fridrichová
fridrichova@respect-slovakia.sk, 
0905 116 898.

Prečo používať elektronický výplatný lístok?

Výplatný lístok je dokument s 
mnohými dôležitými údajmi. 
Obsahuje informácie o odpra-
covaných dňoch, peňažných od-
menách, zostávajúcich dňoch 
dovolenky či odvodoch pre 
štát. Súhrnne možno povedať, 
že ide o pomyselné vysvedče-
nie zamestnanca za odvedenú 
prácu. Každý zamestnávateľ na 
Slovensku je povinný doložiť ho 
k mzde. Akciová spoločnosť Že-
leziarne Podbrezová ho posiela 
buď v elektronickej alebo tlače-
nej papierovej forme, na základe 
rozhodnutia zamestnanca.  

Hoci sa svet digitalizuje, v našej 
spoločnosti ešte mnohí používa-
jú tlačený výplatný lístok. Pritom 
jeho elektronická verzia prináša 
viacero pozitív – od možnosti za-
sielania rôznych doplnkových prí-
loh až po šetrenie času a energie. 
V súčasnosti možno povedať, že 
výplatný lístok v tlačenej podobe 
bude onedlho prežitok. V niekto-
rých spoločnostiach a rôznych 
firmách po celom Slovensku už 
takáto forma ani neexistuje. Svet 
sa totiž modernizuje a posúva vo 
všetkých oblastiach. 

„Uvedomujeme si, že mnohí za-
mestnanci sú na tlačený výplatný 
lístok zvyknutí. Avšak, používanie 
jeho elektronickej formy je určite 
krok smerom dopredu,“ povedal 
Štefan Juhaniak z odboru perso-
nalistiky a miezd. 

„Tlačený výplatný lístok si za-
mestnanci odkladajú, aby ho mali 
v prípade potreby vždy k dispozí-
cii. Lenže časom sa môže doklad 
stratiť, omylom ho vyhodíte či 
niekam založíte. My síce doká-
žeme opätovne vytlačiť výplatné 
lístky aj zo staršieho obdobia, ale 
za vybavením je potrebné osob-

ne chodiť, preukazovať sa, čakať 
a sú s tým spojené i ďalšie nevy-
hnutné kroky.“

Natrvalo v mailovej pošte
Výhody elektronického zasiela-

nia určite stoja za povšimnutie. 
„Tou najväčšou je, že zamestna-
nec má lístok stále k dispozícii vo 
svojej mailovej schránke. Čiže, 
pokiaľ ho úmyselne nevymaže, 
zostáva u neho natrvalo. Obavy 
zo zneužitia sú neopodstatnené. 
Keď chce zamestnanec otvoriť 
svoj výplatný lístok, pri prihláse-
ní sa do počítača, mobilu alebo 
iného zariadenia je nutné použiť 
heslo. Rovnako tak pri prihlá-
sení do mailu. Samotný lístok 
je taktiež chránený unikátnym 
kódom, ktorý bol vygenerovaný 
pri podpise dohody o doručova-
ní dokumentov elektronickými 
prostriedkami. Takže nikto iný, 
okrem samotného zamestnanca, 
sa k údajom vo výplatnom lístku 
nedostane. Písomný lístok ľahko 
zabudnete, napríklad na stole, a 
tak sa môže stať, že bude mať k 
nemu prístup aj iná osoba,“ vy-
svetlil Š. Juhaniak. 

Ako bolo spomenuté vyššie, 
zvolené heslo, vďaka ktorému 
otvoríte výplatný lístok, dostáva 
zamestnanec pri podpise dohody 
o doručovaní dokumentov elek-
tronickými prostriedkami. Ak si 
nepraje zamestnanec inak, heslo 
je vygenerované automaticky. V 
prípade, že ho chce zmeniť, po-
žiada o novú dohodu. 

„Mail je výborný distribučný 
kanál. Okrem výplatného lístka 
dostane zamestnanec do svojej 
schránky aj ďalšie dokumenty, 
týkajúce sa, napríklad, daňových 
vecí, alebo iných dokumentov vy-
plývajúcich zo zmeny zákona, ako 
bol aj mzdový výmer,“ doplnil Š. 
Juhaniak. 

K dispozícii v mobile
Pri elektronickom výplatnom líst-

ku odporúčame, aby ste zadali rad-
šej súkromnú mailovú adresu ako 
pracovnú. „Ak dôjde ku skončeniu 
pracovného pomeru, zamestnan-
covi zanikne aj služobný mail. Tým 
pádom sa už k svojím výplatným 
lístkom nedostane. Ale riešenie 
existuje i v tomto prípade. Stačí len 
požiadať o zaslanie na inú mailovú 
adresu,“ vysvetlil personalista. 

Ďalšou výhodou je, že v prípade 
potreby, napríklad pri vybavovaní 
úveru alebo lízingu, nemusíte so se-
bou nosiť vytlačené výplatné lístky, 
ale ich máte uložené v mobile, table-
te alebo notebooku. Stačí len zadať 
správne heslo. 

Chránime životné prostredie
V neposlednom rade je potrebné 

myslieť aj na ekologický aspekt. „Tla-

čenie výplatných lístkov znamená 
množstvo kilogramov spotrebova-
ného špeciálneho papiera, elektric-
kej energie, ale aj náplní do tlačiarní 
a fyzickú prítomnosť osôb, ktoré tie-
to kroky zabezpečujú. Tým pádom 
ide o ďalšie vynaložené finančné 
prostriedky. Napríklad, aj mobilní 
operátori už využívajú takmer vý-
lučne elektronickú formu zasielania 
faktúr svojím zákazníkom. Elektro-
nické výplatné lístky tak šetria čas a 
aj náklady. Preto odporúčame zvážiť 
zamestnancom našej spoločnosti 
ich používanie,“ doplnil Š. Juhaniak 
a pokračoval: „Elektronizácii sa ne-
vyhneme. Je súčasťou vývoja spo-
ločnosti. Nemusí sa nikto ničoho 
obávať, všetky údaje sú starostlivo 
chránené a prakticky neexistuje šan-
ca, aby sa niekto k vášmu dokladu 
dostal. Nejde o žiadnu novinku, kto-
rú sme si vymysleli, ale o štandard-

nú formu zasielania údajov, ktoré je 
praktické, rýchle a spoľahlivé.“ 

Aký je postup?
Ak ste sa rozhodli vymeniť papie-

rový výplatný lístok za elektronic-
ký, stačí len požiadať vašu mzdovú 
účtovníčku, ktorá vám zabezpečí 
dohodu o doručovaní dokumentov 
elektronickými prostriedkami. Ná-
sledne zadáte svoju mailovú adresu 
a výplatný lístok vám bude prichá-
dzať na mail. 

„Mailové schránky sú dostatočne 
chránené. V prípade potreby alebo 
pri nejakých nejasnostiach sa po-
kojne obráťte na mzdovú učtáreň. 
Elektronická forma je určite plusom 
a krokom k modernizácii našej spo-
ločnosti. Odporúčame aj z vyššie 
spomenutých hľadísk využívať práve 
túto podobu zasielania výplatných 
lístkov,“ dodal Š. Juhaniak.

Ilustračné foto: pexels.com

V mobile alebo notebooku sa k svojmu elektronickému výplatnému lístku viete dostať kedykoľvek a kdekoľvek.               Foto: thinkstock.com
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Fotografia spred jedenástich rokov po ukončení výstavby tretej haly TAP v Sant Ramon. 
Foto: archív

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

     Popri hospo-
dárskych výsledkoch 

bude našou jedno-
značnou prioritou 
úspešná realizácia 

týchto významných 
investičných projektov, 

ktorých celková 
hodnota prekročí 
10 miliónov eur. 

Úspešné obdobie našich dcér-
skych spoločností v Španielsku

Spoločnosť TAP v súčasnosti. Foto: C. Torne

Spoločnosť Transmesa bola za-
ložená v roku 1944 v Barcelone. 
Špecializuje sa na výrobu pres-
ných za studena ťahaných rúr a 
profilov z uhlíkovej a nízko lego-
vanej ocele. Od roku 2008 je sú-
časťou skupiny ŽP Group, spolu 
s jej dcérskou spoločnosťou TAP. 
Tento rok oslavujú obidve spoloč-
nosti z Katalánska 15. výročie v ŽP 
Group. Pri tejto prí-
ležitosti sme oslovili 
Drahomíra Ďurčen-
ku, finančného ria-
diteľa Transmesy.

Ako hodnotíte pät-
násť rokov Trans-
mesy v skupine ŽP 
Group? 

- Španielske spo-
ločnosti Transmesa 
a TAP, ako aj dcér-
ska spoločnosť Transform Metals, 
založená v roku 2015, svojím vý-
robkovým portfóliom a moder-
nou technológiou kontinuálneho 
ťahania rúr do zvitkov bezpochyby 
upevnili medzinárodné postavenie 
skupiny ŽP Group v oblasti výroby 
a predaja presných za studena ťa-
haných oceľových rúr a profilov.

Počas tohto obdobia sa striedali 
dobré roky s obdobím hospodár-
skej recesie, pandémie, finančnej 
či energetickej krízy. Napriek všet-
kému môžeme uplynulé roky jed-
noznačne hodnotiť ako úspešné 
obdobie, počas ktorého boli, aj 
vďaka využitiu všetkých synergií, 
stabilne dosahované dobré hospo-
dárske výsledky. Tie umožnili tech-
nologickú modernizáciu, rozšírenie 
výroby a výrazné zvýšenie profita-
bility. V roku 2008 boli v aktívach 
spoločnosti TAP dve výrobné haly v 
rozlohe 8-tisíc m2 a väčšina výrob-
ných procesov prebiehala v prena-
jatých priestoroch. Po investíciách 
do automatizovaného skladu a 
presťahovaní prevádzky Transme-
sy do Arenys de Mar, v súčasnosti 
v Sant Ramon, finalizujeme výstav-
bu šiestej a siedmej výrobnej haly. 
Aktuálna rozloha výrobných pries-
torov a skladov presahuje 30-tisíc 
m2. Skupina tak prešla výraznými 

zmenami, kumulované investície 
presiahli 46 miliónov eur a hodno-
ta celkových konsolidovaných ak-
tív momentálne predstavuje 64,5 
milióna eur, v porovnaní s 28,8 
milióna eur z konca júna 2008. V 
uplynulom roku dosiahol indikátor 
prevádzkovej výkonnosti EBITDA, 
vyjadrujúci zisk pred započítaním 
úrokov, daní a odpisov, úroveň 
11,9 milióna eur, čo je štvornáso-
bok v porovnaní s uvedeným ro-
kom 2008.

Pri spätnom hod-
notení tak môžeme 
povedať, že z pohľadu 
ŽP a.s. je táto akvizícia 
jednou z najúspešnej-
ších. 

Aký bol rok 2022 vo 
vašej spoločnosti?

- Napriek všetkým 
nepriaznivým vply-
vom, s ktorými sme 
sa museli v uplynulom 

roku vyrovnať, s oživením priemy-
selnej výroby vo svete po ústupe 
covidovej pandémie, pokračoval 
v roku 2022 zvýšený dopyt po na-
šich výrobkoch. To umožnilo plné 
využitie výrobných kapacít. Spo-
ločnosti Transmesa SAU a TAP tak 
vlani vyrobili 8 351 ton, respektíve 
22,2 milióna metrov rúr a profilov. 
Z tohto objemu bolo 3 025 ton 
následne finalizovaných elektroly-
tickým pozinkovaním a 2 686 ton 
mechanickým delením. Celkovo 
bolo do 36 krajín vyexpedovaných 
viac ako 13-tisíc ton vlastných vý-
robkov a tovaru v komoditách 
valcovaných, presných za studena 
ťahaných a nerezových rúr. Obrat 
na úrovni 58,8 milióna eur pred-
stavuje 28-percentný medziročný 
nárast, ktorý bol, okrem navýšenia 
objemov, dosiahnutý výrazným 
zvýšením predajných cien v dô-
sledku rastu cien vstupných suro-
vín, energií, prepravných nákladov, 
ako aj všetkých ostatných mate-
riálov výrobnej spotreby. Podarilo 
sa nám tak dosiahnuť potrebnú 
cenovú úroveň a udržať rentabili-
tu našich výrobkov. To sa pozitív-
ne prejavilo na plnení finančného 
plánu a dobrých hospodárskych 
výsledkoch. Rok 2022 tak môžeme 
hodnotiť ako veľmi úspešný. 

Máme za sebou už takmer dva 
mesiace roka 2023. Ako ste ho 
odštartovali? 

- Predpokladať vývoj situácie na 
trhu v tomto roku je aktuálne zlo-
žité, napriek tomu sme si v pláne 
stanovili vysoké ciele. Zákazkovo 
máme naplnený celý prvý štvrťrok 
na dobrej úrovni, v januári sme do-
siahli obrat na úrovni 5,4 milióna 
eur. Mierny pokles sme na prelo-
me rokov zaznamenali v predaji 
tovaru v komodite valcovaných rúr 
u skladníkov na domácom španiel-
skom trhu. Napriek tomu verím, že 
sa nám aj v nasledujúcich mesia-
coch podarí zabezpečiť objemy po-
trebné na splnenie našich plánov.

Čo bude pre vás prioritou v nasle-
dujúcich mesiacoch?

- S nástupom elektrických a hyb-
ridných automobilov v posledných 
rokoch, ale aj pri výrobe kamiónov, 
respektíve vlakových súprav, via-
cero našich zákazníkov postupne 
nahrádza uhlíkové ocele vo svo-
jich projektoch. Zaznamenávame 
tak nárast predaja v komodite rúr 
z nerezových ocelí. Vzhľadom na 
cenovú úroveň, dlhé dodacie leho-
ty a finančne náročné skladovanie 
celého rozmerového sortimentu, 
bol v roku 2022 schválený investič-
ný projekt výstavby linky ťahania 
nerezových rúr v závode v Sant Ra-
mon. Ako som už uviedol, aktuálne 
finalizujeme výstavbu dvoch vý-
robných hál, zahajujeme prevádz-
ku dvoch kontinuálnych ťažných 
stolíc SCHUMAG, ako aj automa-
tizovaného systému skladovania 
a dopravy zvitkov od spoločnosti 
Clotet. V druhom februárovom 
týždni bola dodaná a v mesiaci 
marec bude sprevádzkovaná ží-
hacia pec s indukčným ohrevom 
od spoločnosti MAHLER. V apríli 
očakávame dodávku ťažnej stolice 
ASMAG Bull-Block 80kN. Nábeh 
výroby je tak naplánovaný na tretí 
štvrťrok 2023. 

V reakcii na súčasné ceny ener-

gií pribudnú v tomto roku k foto-
voltickému solárnemu systému z 
roku 2019 ďalšie tri a ich výkon tak 
dosiahne úroveň 20 percent cel-
kovej vlastnej spotreby elektrickej 
energie. 

Takže popri hospodárskych výs-
ledkoch bude našou jednoznačnou 
prioritou úspešná realizácia týchto 
významných investičných projek-
tov, ktorých celková hodnota pre-
kročí 10 miliónov eur. 

Na Slovensku v súčasnosti rezonu-
je problém vysokých cien energií. 
Ako vyzerá z tohto pohľadu situ-
ácia v Španielsku?

- Ceny energií sú celoeurópsky 
problém, rozdiel medzi jednotli-
vými krajinami je len v dodáva-
teľoch zemného plynu, zdrojoch 
elektrickej energie a, samozrejme, 
rovnako ako to bolo pri covidovej 
pandémii, v opatreniach vlády na 
zmiernenie dopadu na priemy-
sel a domácnosti. V Španielsku je 
približne 50 percent plynu dodá-
vaného ropovodom zo severu Af-
riky, a to najmä z Alžírska. Druhú 
polovicu tvorí skvapalnený plyn. V 
posledných rokoch výrazne stúpol 
jeho dovoz z USA. Je tu vybudo-
vaných šesť staníc na skladovanie 
a splyňovanie kvapalného LNG, 
takže riziko obmedzenia dodávok 
je pomerne nízke. Výrazný 47-per-
centný podiel vyrábanej eklektic-
kej energie pripadá na obnoviteľné 
zdroje, z plynu je vyrábaná približ-
ne jedna štvrtina. Napriek tomuto 
pomeru ceny na španielskom trhu 
OMIE od februára 2021 prudko 
vzrástli. Vzhľadom na vážne de-
formujúce dopady na ekonomiku 
bol v septembri 2021 prijatý zá-
kon na zmiernenie vplyvu nárastu 
cien s cieľom riešiť ochranu spot-
rebiteľov, energetické dane, ako 
aj mechanizmus znižovania nad-
merných ziskov trhu s elektrinou 
spôsobených vysokou cenou zem-
ného plynu. V rámci ustanovení 
tohto zákona je úprava poplatkov 
za elektrickú prenosovú sústavu, 
ako aj zníženie spotrebnej dane z 
5,11 na 0,5 percenta. V apríli 2022 
udelila Európska únia Španielsku a 

Portugalsku takzvanú „Iberian Ex-
ception“ ako dočasnú výnimku na 
zastropovanie cien. Zákon z mája 
2022 tak na dobu jedného roka 
ustanovuje mechanizmus úpravy 
výrobných nákladov za účelom 
zníženia ceny elektriny na veľko-
obchodnom trhu, stanovením ma-
ximálnej ceny zemného plynu na 
úrovni 40 eur za megawatthodinu 
(MWh). Na druhej strane tento 
zákon rieši  kompenzácie skutoč-
ných nákladov plynových generá-
torov, a to prerozdelením medzi 
všetkých spotrebiteľov. Na faktú-
rach tak pribudla nová variabilná 
položka, výška ktorej je závislá od 
podielu takto vyrobenej energie 
v rámci mesiaca a aktuálnej ceny 
plynu. Toto opatrenie síce čiastoč-
ne pomohlo znížiť konečnú cenu 
elektrickej energie, v porovnaní 
s cenami na európskych trhoch, 
napriek tomu cena v letných me-
siacoch presahovala 300 eur/
MWh, čo predstavuje trojnásobok 
cenovej úrovne z roku 2020. Aj keď 
energetická náročnosť výroby je v 
našom prípade neporovnateľne 
nižšia oproti ŽP a.s., ceny energií v 
uplynulom roku výrazne ovplyvnili 
celkové náklady a cenovú úroveň 
našich výrobkov. Po poklese cien 
plynu ku koncu roka sa situácia 
mierne zlepšila, v januári sme tak 
aktuálne elektrickú energiu naku-
povali na úrovni 138 eur/ MWh. 
Dúfame, že sa situácia bude naďa-
lej stabilizovať a takúto cenu bude-
me dosahovať aj v nasledujúcich 
mesiacoch.

Šport
– futbal, biatlon, kolky, cyklistika, 

golf, hokej, rekreačný šport

Informatika

Anglický jazyk

STEAM
– prírodné vedy a technika

 

Ponuka odborovPonuka profilácií

Duál – istota tvojho uplatnenia

Hutníctvo
– hutník operátor
– hutník

Strojárstvo
– mechanik strojov a zariadení
– obrábač kovov

Elektrotechnika
– mechanik mechatronik
– mechanik elektrotechnik

www.sgzp.edupage.org
Viac sa dozvieš na 

alebo „čekuj“ 

www.skolyzp.edupage.org
Viac sa dozvieš na 

Tvoj úspech začína u nás

alebo „čekuj“ 

Možnosti štúdia v školskom roku 2023/2024

Rozhodnúť sa môžeš do 20. marca 2023
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Spoločnosť Slovrur zaznamenala rekordný rok

Dcérska spoločnosť Slovrur je 
výhradný zástupca Železiar-
ní Podbrezová a.s. na poľskom 
trhu. Obchoduje predovšetkým 
s oceľovými rúrami 
a rúrovými tvarovka-
mi. Svoju obchodnú 
stratégiu stavia na 
odbornosti svojich 
predajcov, kvalite 
výrobkov materskej 
spoločnosti a širokej 
sieti konsignačných 
skladov vo viacerých 
poľských mestách. 
Strategické rozmiest-
nenie obchodných 
prevádzok tak umož-
ňuje bezproblémový prísun to-
varu k zákazníkom. Spoločnosť 
poskytuje kvalitný dodávateľský 
servis zákazníkom z oblasti ener-
getiky, stavebníctva, kovovýroby, 

strojárstva a veľký dôraz kladie 
na dodávky do oblasti automobi-
lového priemyslu.

O výsledkoch v uplynulom roku, 
ale aj o súčasnej situácii a cieľoch 
firmy sme sa zhovárali s Andr-

zejom Wolakom z 
obchodného úseku 
spoločnosti Slovrur.

Aký bol rok 2022 vo 
vašej spoločnosti?

- Existuje čínska 
kliatba: „Nech žiješ v 
zaujímavých časoch.“ 
A takéto časy sme 
nepochybne zažili. 
Minulý rok bol iný, 
ako všetky roky počas 
existencie Slovruru. 

Po období reštrikcií, súvisiacich s 
pandémiou, sa rok 2022 niesol v 
znamení vojny na Ukrajine, náras-
tu inflácie, energetickej krízy a ne-
istoty na trhu. Nám sa však v tejto 

situácii podarilo ocitnúť na správ-
nej strane trhu, čoho výsledkom 
boli rekordné finančné výsledky. 
Medziročný obrat bol o 75 per-
cent vyšší a pri vyššej návratnosti 
tržieb, ktorú Slovrur dosiahol, sa 
prevádzkový zisk viac ako zdvoj-
násobil. Takéto rekordné výsledky 
sa zhodujú s 25-ročným jubileom 
pôsobenia Slovruru na poľskom 
trhu, ktoré sme slávili v roku 2022. 
Ide o celkom peknú náhodu a asi 
najlepší spôsob, ako to osláviť. V 
tomto sude s medom je však aj 
lyžica dechtu, pretože naše dobré 
výsledky určite nie priamo, ale boli 
do istej miery dôsledkom vojny. 
Niekto trpel, preto by bolo neetic-
ké prejavovať radosť.

Ako ste začali nový rok?
- Stabilizácia a očakávanie, tak 

by som opísal začiatok nového 
roka. Vojna stále pokračuje, hoci 
dynamika udalostí zoslabla, trhy 
si privykli na novú situáciu. Sa-

mozrejme, udalosti za našou vý-
chodnou hranicou ešte ovplyvnia 
ekonomiku, výmenné kurzy, ceny 
a dostupnosť strategických suro-
vín. Po prudkom náraste cien v 
minulom roku očakávame tlak zo 
strany zákazníkov na znižovanie 
cien. Budú tam aj politické fakto-
ry. Poľsko stále bojuje s Európskou 
komisiou o uvoľnenie prostried-
kov, ktoré môžu mať určitý vplyv 
na úroveň investícií, a teda aj na 
dopyt. Tento rok nás čakajú aj 
parlamentné voľby. Ak by došlo k 
zmene politického variantu, určite 

by nás čakalo ešte viac „zaujíma-
vejších časov.“

Aké sú ciele a čo bude prioritou v 
roku 2023?

- Ciele nám, ako inak, kladie 
„matka huta“. V prvom rade a ako 
vždy chceme splniť nároky, ktoré 
sú na nás kladené, preto Slovrur na 
trhu existuje. Samozrejme, bude 
ťažké po rekordnom roku lámať 
nové rekordy, rovnako ako našej 
Ige Swiatekovej (svetová tenisová 
jednotka, pozn. red.), bude ťažké 
zopakovať také senzačné výsledky 
na kurtoch rok čo rok. Nepočíta-
me s tým. Naším cieľom je udržať 
objem predaja na dobrej úrovni s 
čo najvyššou ziskovosťou. Po vzore 
Železiarní Podbrezová plánujeme 
inštalovať fotovoltické panely v na-
šej centrále a stať sa šetrnejšími.

Výskumno-vývojové projekty 
aj v oblasti transportu vodíka

Výskumno-vývojová činnosť spo-
ločnosti je orientovaná do oblasti 
termodynamických a fyzikálno-
chemických zákonitostí výroby 
ocele, chemickej a štruktúrnej 
koncepcie ocelí vyrábaných v ŽP 
a.s., vrátane mikroštruktúrnych a 
subštruktúrnych rozborov, do ob-
lasti modelovania a numerickej si-
mulácie procesov výroby plynule 
odlievaných oceľových polotova-
rov, výroby za tepla valcovaných 
bezšvíkových rúr a presných rúr 
ťahaním za studena, ako aj tvorby 
a vývoja mikroštruktúry materiá-
lov v procese termodynamického 
spracovania materiálov.

O minulom roku, súčasnej situácii 
a cieľoch v roku 2023 sme sa roz-
právali s Pavlom Beraxom, riadite-
ľom ŽP VVC, s.r.o.

Hoci máme za sebou už takmer 
dva mesiace aktuálneho roku, 
skúste sa obzrieť za tým predoš-
lým.

- V priebehu ostatných troch ro-
kov sme si už snáď všetci, viac či 

menej dobrovoľne, zvykli na rôzne 
obmedzenia, nariadenia a zákazy 
a v kútiku duše očakávali, že sa 
všetko vráti do starých koľají. Rok 
2022 sa však vyfarbil ešte viac ako 
tie predošlé a ukázal sa byť svojím 
začiatkom nevyspy-
tateľný, nepredvída-
teľný a s prívlastkom 
„ďalší krízový.“ Aj 
napriek udalostiam, 
ktorých sme do dneš-
ných dní svedkami, 
ho môžeme z pohľa-
du plnenia stanove-
ných výskumných aj 
ekonomických cieľov 
považovať za úspeš-
ný. Riešenie projek-
tov bolo v plnom 
rozsahu zabezpečené výskumnými 
pracovníkmi ŽP VVC, s.r.o., odbor-
nými zamestnancami prevádzkarní 
a odborov ŽP a.s., ako aj pracov-
níkmi v univerzitných pracoviskách 
Strojníckej fakulty Slovenskej tech-
nickej univerzity (STU) v Bratislave,  
Fakulty materiálov, metalurgie a 
recyklácie Technickej univerzity v 
Košiciach a Materiálovotechnolo-
gickej fakulty STU so sídlom v Tr-
nave.

Ktorý projekt bol pre vás najvýz-
namnejší?

- Za všetky riešené úlohy by som 
vyzdvihol úspešné ukončenie ma-
teriálových skúšok za tepla valco-
vaných bezšvíkových oceľových rúr 

na určenie odolnosti 
voči lomovej húžev-
natosti po dlhodobej, 
1000-hodinovej expo-
zícii vysokotlakovým 
plynným vodíkom. 
Skúšky boli realizova-
né v spolupráci s vý-
znamným talianskym 
partnerom – spoloč-
nosťou RINA Consul-
ting - Centro Sviluppo 
Materiali S.p.A. 

Výsledky skúšok do-
padli nad očakávania a preukázali, 
že akciová spoločnosť Železiarne 
Podbrezová je schopná vyrábať 
bezšvíkové oceľové rúry pre distri-
búciu vodíka. Príslušné technické 
normy pre kategóriu „Vodíkové po-
trubia a potrubné rozvody“ si však 
vyžadujú špeciálne požiadavky na 
proces skúšania, identifikácie a ve-
rifikácie vyrábaných rúr.

Ako ste odštartovali nový rok a čo 

bude pre vás prioritou v nasledu-
júcich mesiacoch?

- Okrem nových aktivít nadväzu-
jeme od začiatku roka na výskum-
no-vývojové projekty riešené v 
minulom roku. Ako príklad môžem 
uviesť aktivity, súvisiace so štartom 
sekvencie plynulého odlievania 
ocele. Pre úspešný štart plynulé-
ho odlievania ocele s minimálnym 
rizikom zatiahnutia prúdov je po-
trebná čo najvyššia teplota výto-
kových otvorov. Tvar súčasne pou-
žívaného horného kameňa výlevky 
obmedzuje prienik vyhrievacieho 
plameňa a tým aj lepší ohrev vý-
tokového uzla. Túto skutočnosť 
sa snažíme odstrániť upravením 
horného kameňa výlevky tak, aby 
došlo k zvýšeniu prietoku horúcich 
spalín cez výtokové otvory s posú-
vačovými uzávermi. Teplejší výto-
kový otvor zníži riziko zamrznutia 
ocele pri rozťahovaní novej sek-
vencie. Ďalšou našou snahou bude 
optimalizácia predhrevu medzi-
panvy pred štartom sekvencie úp-
ravou časových relácií jednotlivých 
výhrevných programov s cieľom 
znížiť spotrebu zemného plynu a 
tým aj priamych emisií CO2.

Ďalšou dôležitou témou je mo-
dernizácia systému evidencie tvár-
niacich nástrojov (prievlakov) v 
ťahárni rúr, ktorá zefektívni proces 
výberu prievlaku pre príslušnú ťaž-
nú stolicu a zákazku, urýchli pro-
ces prípravy nástrojov pre ťahanie, 
zlepší informovanosť, napríklad o 
očakávanom rozmere ťahanej rúry, 
o počte vytiahnutých rúr, evidencii 
opráv nástroja atď. Zo získaných 
údajov bude možné kvantifikovať 

mieru opotrebovania nástrojov 
vzhľadom na počet vytiahnutých 
rúr a mieru pretvorenia ťahaného 
materiálu. Zásadným prínosom 
tohto projektu je digitalizácia pro-
cesu evidencie nástrojov a vytvo-
renie infraštruktúry pre priamu 
evidenciu nameraných hodnôt na 
ťahaných rúrach (priemer, hrúb-
ka steny) vybudovaním sústavy 
rádiových prijímacích staníc a 
meradiel s osadenými rádiovými 
komunikačnými modulmi, ktorú 
realizujeme v úzkej spolupráci s 
výrobnou prevádzkarňou ťaháreň 
rúr a spoločnosťou ŽP Informatika, 
s.r.o. 

Vyššie uvedené projekty sú len 
malou časťou z výskumno-vývojo-
vých projektov, ktoré sú tematicky 
zamerané na zvyšovanie techno-
logickej úrovne výroby a odlieva-
nia ocele, zvyšovanie životnosti a 
úžitkových vlastností hutníckej ke-
ramiky, zvyšovanie technologickej 
úrovne výroby oceľových rúr, im-
plementáciu dátovej analytiky vo 
výrobnom procese, hodnotenie 
kvality výroby ocele a oceľových 
rúr a spracovanie odpadov a dru-
hotných surovín.

V závere chcem vyjadriť poďako-
vanie všetkým, ktorí prispeli k na-
plneniu cieľov výskumu a vývoja a 
v roku 2023 im želám pevné zdra-
vie, mnoho tvorivých síl a vytrva-
losti pri realizácií výskumno-vývo-
jových projektov.

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Bezpečnostná komora so skúšobnou komorou pre skúšku s plynným vodíkom. Foto: ŽP VVC

     Po vzore 
Železiarní Podbrezová 
plánujeme inštalovať 
fotovoltické panely 
v našej centrále a 

stať sa šetrnejšími.
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Jedálny lístok
27. 2. – 5. 3. 2023 

Pondelok
Polievky: kelová s ryžou, horácka, 
pečivo. 
● Bravčový rezeň s pečeňou, ze-
miaky, uhorka, 
● Goralská pochúťka, cestovina, 
● Top šalát s kuracím mäsom, pe-
čivo, 
● Halušky s kyslou kapustou a sla-
ninou. 

Utorok
Polievky: kapustová s klobásou, 
krémová s ovsenými vločkami a ze-
leninou, pečivo. 
● Hovädzia pečienka sviečková, 
knedľa, 
● Bravčové mäso Chilli con Carne, 
ryža, šalát, 
● Treska na masle, dusená zeleni-
na, 
● Šúľance s makom, 
● Ovocný balíček. 

Streda
Polievky: fazuľková kyslá s kôprom, 
bulharská, pečivo. 
● Vyprážaný kurací rezeň ovčiar-
sky, zemiaková kaša, šalát, 
● Hovädzie mäso na korení, slo-
venská ryža, uhorka, 
● Šalát Astória, pečivo, 
● Buchty na pare s lekvárom, ore-
chová posýpka, kakao, 
● Bageta Apetito.

Štvrtok 
Polievky: slepačia, paradajková, 
pečivo. 
● Bravčový guláš segedínsky, kned-
ľa, 
● Morčacie prsia s brokolicou a 
paprikou, ryža, šalát, 
● Štefanská sekaná pečienka, ze-
miakový prívarok, chlieb, 
● Plnené kelové listy zeleninou, 
šalát. 

Piatok
Polievky: hŕstková, bryndzová so 
strúhaným cestom, pečivo. 
● Bravčová krkovička zbojnícka, 
opekané zemiaky, čalamáda, 
● Pečené kuracie stehno, tarhoňa, 
kompót, 
● Viedenský guláš z daniela, haluš-
ky, 
● Žemľovka s tvarohom, 
● Bageta syrová. 

Sobota
Polievka: zemiaková gulášová, pe-
čivo. 
● Kuracie prsia prírodné, zelenino-
vá ryža, cvikla,
● Bravčové stehno hutnícke, kned-
ľa. 

Nedeľa
Polievka: brokolicová s fazuľou, pe-
čivo. 
● Hovädzia pečienka milánska, 
cestovina, 
● Bravčový rezeň na srbský spô-
sob, zemiaky, uhorka.

,

Jedálny lístok
6. – 12. 3. 2023

Pondelok 
Polievky: karfiolová, pohronská, 
pečivo. 
● Hovädzie dusené, kôprová omáč-
ka, knedľa, 
● Bravčový rezeň na hubách, ryža, 
uhorka, 
● Lečo s klobásou, zemiaky,
● Šalát syrový s orechmi, pečivo. 

Utorok
Polievky: fazuľová kyslá, mrkvová s 
pórom, pečivo. 
● Vyprážaný kurací rezeň furman-
ský, zemiaková kaša, šalát, 
● Bravčový perkelt, cestovina, 
● Zeleninový nákyp s nivou, uhor-
ka, 
● Tvarožník, kakao, 
● Ovocný balíček. 

Streda 
Polievky: krúpková, hrášková s 
údeninou, pečivo. 
● Hovädzí guláš mexický, ryža, ša-
lát, 
● Plnená hlávková kapusta, kned-
ľa, 
● Vyprážaný karfiol, zemiaky, tatár-
ska omáčka, 
● Šalát zelerový s ananásom, pe-
čivo, 
● Bageta s kuracím mäsom. 

Štvrtok
Polievky: šošovicová s kyslou ka-
pustou, roľnícka, pečivo. 
● Važecká pochúťka, zemiakové 
placky, 
● Kuracie stehno s kuriatkovou 
omáčkou, cestovina, 
● Rizoto zeleninové s bravčovým 
mäsom, šalát, 
● Závin kysnutý orechovo-višňový, 
kakao. 

Piatok
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
tekvicová, pečivo. 
● Morčacie prsia prírodné, zeleni-
nová ryža, šalát, 
● Bravčové stehno hamburské, 
knedľa, 
● Údené mäso, hrachová kaša, 
uhorka, chlieb, 
● Zemiakové knedličky plnené ara-
šidovou náplňou, maková posýpka, 
● Bageta indická. 

Sobota
Polievka: francúzska, pečivo. 
● Hovädzie filé kopaničiarske, tar-
hoňa, uhorka, 
● Vyprážaná treska plnená brokoli-
cou a syrom, zemiaky, šalát. 

Nedeľa
Polievka: terchovská, pečivo. 
● Bravčový rezeň sikulský, knedľa, 
● Kuracie prsia Kung-Pao, ryža, ša-
lát.Útulňa Andrejcová, v pozadí Vysoké Tatry. Foto: M. Gončár

Za zážitkami a výhľadmi na 
Andrejcovú útulňu a Kráľovu hoľu

Zima na horách má vždy neopa-
kovateľné čaro. Zvlášť, keď „vy-
chytáte“ ideálne slnečné počasie. 
Vyčistíte si hlavu, starosti necháte 
„niekde dole“ a urobíte niečo pre 
svoje zdravie. A domov si donesie-
te množstvo zážitkov. 

Prechádzky a túry v Nízkych Tat-
rách vyhľadávajú mnohí z nás. Ne-
čudo, veď rozlohou najrozľahlejší 
národný park na Slovensku ponúka 
nespočetne veľa krás. My sme vy-
užili mrazivé februárové počasie a 
urobili si výlet z obce Pohorelá na 
Andrejcovú útulňu a odtiaľ na ob-
ľúbenú Kráľovu hoľu. 

Kto chodieva pravidelne túto tra-
su vie, že z Pohorelej na Andrejco-
vú je to len okolo piatich kilomet-
rov, ale musíte rátať s pomerne 
prudkým stúpaním. V zime je však 
chodník zväčša vychodený, nakoľ-
ko trasa z tejto horehronskej obce 
je známa a turistami denne využí-
vaná. Počas cesty sa nám postupne 
ukazujú nádherné výhľady, ale je 
to len „predkrm“ toho, čo nás čaká 
na hrebeni. 

Po príchode na Andrejcovú nás 
privíta vykúrená drevená chata 
s neopakovateľnou atmosférou. 
Za dobrého počasia máte Vysoké 
Tatry ako na dlani. Vo vnútri sa v 
priateľskej atmosfére rozprávajú 
asi tri skupinky turistov. Niekto-
rí prišli „na otočku“ z Pohorelej, 
ďalší putujú celý víkend na lyžiach 
a iní sem zavítali z liptovskej stra-
ny v snežniciach. Netrvá dlho a už 
sa všetci poznáme, vymieňame si 
zážitky, ale i plány, kto a kam ráno 
vyrazí. V zime je počas víkendov 
prítomný chatár, a tak sa môžete v 
útulni občerstviť, počas letnej se-
zóny aj v týždni. Útulňa je otvorená 
nepretržite. Chatár mal pripravenú 
výbornú kapustnicu, ale i párky a 
ďalšie drobnosti na zahryznutie. 
K tomu výborné čapované pivko, 
kávu, čaj... Pre každého niečo. 

Vonku sa zdvihol silný vietor a 
kto potreboval ísť na toaletu, mal 
určite zážitok. Panovali mierne 
obavy, aké bude počasie na druhý 
deň. No skúsení skialpinisti všet-
kých ubezpečili, že ráno bude „v 
pohode.“ 

A mali pravdu. V spoločnej 
miestnosti na poschodí sme spali 
asi desiati na pripravených matra-
coch. Vlastný spacák je nevyhnut-

nosťou. Ďalší sa rozložili na prízemí 
pri piecke v spoločnej miestnosti. 
Ráno nás budia slnečné lúče pre-
svitajúce cez malé okienko. Ideál-
na pozvánka putovať ďalej. Dáme 
si rýchle raňajky, obúvame snežni-
ce a lúčime sa s novými kamarát-
mi z večera. Každá skupinka ide 
iným smerom, my sa vyberáme na 
Kráľovu hoľu. Zimná krajina zalia-
ta slnkom nás dobíja energiou. Z 
útulne Andrejcová je to na jeden 
zo symbolov Nízkych Tatier okolo 
desať kilometrov. V zime je veľmi 
dôležité sledovať aktuálne pod-
mienky na horách a určite nič ne-
podceniť. 

Cesta ubieha najskôr svižne i keď 
z času na čas nám narobí problém 
terén alebo naviaty sneh. Občas 
tempo upadne, ale my si užívame 
každý krok. Často sa riadne zapo-
tíme, ale tak to má byť. Postupne 
putujeme na Bartkovú, Orlovú a v 
diaľke už vidíme veľký stožiar, sú-
časť vrcholu Kráľovej hole. Je to 
však ešte pomerne ďaleko a my 
už cítime, že máme za sebou nie-
koľko kilometrov so snežnicami na 
nohách. Cieľ je blízko a my sme čo-
skoro na mieste.

Na Kráľovej holi fúka takmer 
každý deň. My sme vychytali jasné 
počasie a len slabý vietor. Na toto 
ročné obdobie pomerne nezvyčaj-
né. Počas cesty z Andrejcovej na 
Kráľovu hoľu sme, napriek nádher-
nému počasiu, stretli len jedného 
skialpinistu. Iné to bolo na samot-
nom vrchole hole. Asi dve desiatky 

turistov obdivovali krásy a užívali si 
výhľady. Postupne prichádzali ďal-
ší. Pokochali sme sa neopakovateľ-
ným pohľadom na Vysoké Tatry, 
ktorý nás sprevádzal počas celého 
dňa, urobili zopár záberov, dopili 
posledné zásoby polozamrznutej 
vody, a po krátkom odpočinku sme 
sa vybrali strmo dole kopcom sme-
rom do obce Šumiac. Stretávali 
sme množstvo skialpinistov, ktorí 
využili nádherné počasie na roz-
právkový západ slnka. Cesta dole 
ubiehala rýchlo, zastavili sme sa na 
krátke občerstvenie v pekne zre-
konštruovanej Chate pod Kráľovou 
hoľou a pomaličky a už bez snež-
níc sme zišli až do obce Šumiac. Tu 
sa naša túra končí. Hoci už cítime 
únavu, stálo to za to. Bilancujeme 
a kujeme plány na ďalší výlet do 
krásnych slovenských hôr. 

Čo dodať na záver? Z Pohorelej 
na Kráľovú hoľu to dokáže turista 
zvládnuť aj za jeden deň. Avšak 
noc na Andrejcovej útulni má svoje 
čaro, preto sme sa aj my rozhod-
li túru rozdeliť na dva dni. Hoci si 
dosť zašliapete, zážitok, ktorý si 
domov odnesiete, stojí rozhodne 
za všetko vynaložené úsilie. 

Ak ste aj vy využili krásne zim-
né počasie na pobyt v prírode, 
lyžovačku, skialpinizmus alebo 
turistiku, dajte nám vedieť. Radi 
inšpirujeme aj našich čitateľov. 
Potešíme sa aj peknými záber-
mi, ktoré nám môžete zaslať do 
redakcie. Niektorých odmeníme 
malým darčekom.

Tip na výlet

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Počas túry z Andrejcovej na Kráľovu hoľu si vyšliapete aj na Bartkovú. Foto: M. Gončár
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Poďakovania
Ďakujeme všetkým príbuzným, priate-
ľom, bývalým spolupracovníkom a zná-
mym, ktorí sa prišli rozlúčiť na poslednej 
ceste s naším drahým manželom, otcom, 
starým otcom, prastarým otcom, bratom 
a krstným otcom

Ladislavom VAŇOM z Valaskej,
ktorý nás navždy opustil dňa 27. januára vo veku 89 rokov.
Ďakujeme za kvetinové dary a prejavy sústrasti, ktorými 
ste sa pokúšali zmierniť náš hlboký žiaľ. Za dôstojnú roz-
lúčku ďakujeme aj Dychovej hudbe ŽP.

Smútiaca rodina
...

Dňa 29. januára nás vo veku 58 rokov 
navždy opustil náš drahý syn, brat a sy-
novec
PhDr. Mgr. Ivan LALUŠKA z Podbrezovej.
Ďakujeme všetkým príbuzným, priate-
ľom, bývalým spolupracovníkom, suse-
dom, známym a ostatným za prejavy sú-

strasti a kvetinové dary, ktorými ste sa pokúšali zmierniť 
náš hlboký žiaľ.

Smútiaca rodina

Autor:      
PK

centimeter v, vo (angl.)
robilo fotografie 

(hov.)
pestúnka Olina (dom.) na tomto mieste

nem. výrobca 
šport. potrieb

goniometrická 
funkcia

statute mile 
(zn.)

nerast s 
obsahom medi

obyčajne
označenie 

lietadiel ČR
popevok

čistiaci 
prostriedok

výrobca 
športovej obuvi     

neoblečená

stonka     
nedobre

T1
unavil, 

umordoval

1000 kg          

T3
jednoradové 

korčule   
rumunské 

mesto
T4 mesto na 

Považí

prednášala 
učivo

pre dvoch (hud.)       
kráľovská 
stolička

odmotaj    
periodický 

pohyb

nie veľká
potriasaj          

Alah (čes.)

zakrnieval   
staršie parížske 

letisko

orgán zraku

nástenný 
gobelín         

Boh jasného 
svetla

ustavične 
opakuje      

tenké biele 
pečivo

egyptský Boh 
slnka

lénny statok, 
feudum              

voj. športový 
klub

obyvateľ Spoj. 
kráľovstva    

halenka, blúza 
(nem.)

kilovolt    
podzemná 

stavba

pôvodný 
obyvateľ 
Ameriky

baltské more     
sklo (nem.)

Teodora (dom.)   
zbožné 

uctievanie

nemecký 
futbalista 

(Benjamin)

dúšky, loky      
Banská ťažba

predložka   
Slovenské 
elektrárne

ale kdeže 365 dní

Pomôcky: 
AITHÉR, RÁ, 

ADUE
EČV Malaciek

hydrid draslíka 
(chem.)      
abvolt

modrý (angl.)   
pracuj s ihlou

detské mlieko   
Informačné 
technológie

T2
kočovníci

španielsky 
výrobca áut

tisnutie

V tajničke sa ukrýva citát, ktorého autorkou je americká spisovateľka Pearl S. Buck.

*súťažná krížovka*súťažná krížovka*súťažná krížovka*súťažná krížovka*

Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite znenie tajničky do redakcie Podbrezovana poštou alebo e-mailom, najneskôr do 6. marca. 
Okrem svojho mena napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás vecná cena, ktorú do súťaže venoval Ján Villim, personálny riaditeľ ŽP a.s. Meno 
výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Hrajte o cenu od personálneho riaditeľa ŽP a.s.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 3, v ktorej sa ukrý-
valo dokončenie citátu od rímskeho filozofa Senecu: „Nie je 
pravda,...“ Tajnička: „že máme málo času. Pravda je, že ho 
veľa premárnime.“ Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali 
Ivana Macka z prevádzkarne energetika. Cenu, ktorou je 
futbalová permanentka do konca aktuálnej sezóny a zimná 
čiapka klubu od FK Železiarne Podbrezová, si výherca môže 
prevziať v redakcii v pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Spomienky
Dňa 22. februára sme si pripomenuli je-
denáste výročie odvtedy, ako nás navždy 
opustila naša drahá

Evka BOHÚŇOVÁ 
z Podbrezovej – Štiavničky.

S láskou a úctou spomína 
otec a syn s rodinou

...
„Deň za dňom sa míňa, k spánku volá 
tmavá noc, oči naše k nebu hľadia, ty 
nám chýbaš mami moc. Tvoja láska, tvoje 
dlane, čo by sme my dali za ne, nemôžeš 
nás pohladiť, ani k sebe pritúliť.“
Dňa 23. februára sme si pripomenuli de-
sať rokov odvtedy, ako nás navždy opusti-

la manželka, matka, stará mama a kolegyňa 
Mária KOPECKÁ z Brezna. 

Spomíname s láskou
...

Dňa 26. februára uplynie tridsaťštyri ro-
kov, ako nás navždy opustil náš drahý 
manžel, ocko a starký

Milan PREČUCH z Čierneho Balogu.
S láskou a úctou spomína celá rodina

...
„Tak letí ten čas, čo stíchol tvoj hlas. Len 
spomienky zostávajú v nás.“
Dňa 27. februára uplynie jedenásť rokov 
odvtedy, ako sme sa navždy rozlúčili s 
milovaným synom, manželom, otcom a 
bratom

Jaroslavom ŤAŽKÝM z Michalovej.
S láskou a úctou spomíname

Spomienky
„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mal si rád ži-
vot a všetkých nás. Odišiel si navždy, túžil 
si žiť, ale osud to tak zariadil, že musel si 
nás tak nečakane a navždy opustiť.“
Dňa 27. februára uplynie päť rokov od-
vtedy, ako nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, starký, prastarý otec, brat 

a príbuzný
Štefan TURŇA z Brezna – Mazorníkova.

S láskou a úctou spomíname
...

„Odišiel si tíško, niet ťa medzi nami. V 
našich srdciach žiješ krásnymi spomien-
kami.“
Dňa 28. februára uplynú dva roky, čo nás 
navždy opustil náš milovaný

Peter BICIAN z Podbrezovej.
Kto ste ho poznali, venujte mu prosím ti-

chú spomienku. 
S úctou a láskou spomína smútiaca rodina

...
„V neznámy svet odišiel si spať, zaplakal 
každý, kto mal ťa rád. Odišiel si od nás, 
my ostali sme v žiali, no vždy budeš v srd-
ciach tých, ktorí ťa milovali.“
Dňa 28. februára si pripomenieme osem-
náste výročie odvtedy, čo nás navždy 
opustil náš drahý manžel, otec, dedo, 

brat a spolupracovník
Dušan SCHVARZBACHER z Brezna.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku.

Spomíname s láskou a úctou
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Ing. Pavol Kühnel
manažér kolkárskeho oddielu ŠK ŽP

V skratke
● Ďalšou novou tvárou v klube FK 
Železiarne Podbrezová je 19-roč-
ný útočník Kabongo Christophe. 
Odchovanec Sparty Praha napos-
ledy pôsobil v belgickom klube 
Lommel SK. Mladý futbalista pri-
chádza na hosťovanie s opciou. 

● Trojica futbalistov FK Železiarne 
Podbrezová Derrick Bonsu, Bog-
dan Veljić a Patrik Hanes odchá-
dzajú na hosťovanie do druholi-
gového klubu FK Pohronie. 

● Odchovanec podbrezovského 
futbalu Šimon Faško si vo veku 16 
rokov, 10 mesiacov a dva dni od-
krútil premiéru v najvyššej súťaži. 
Na pôde ViOn-u Zlaté Moravce 
hral celú hodinu a patril k najlep-
ším hráčom na trávniku. Po stret-
nutí ho vyzdvihol aj tréner Roman 
Skuhravý. V základnej zostave na-
stúpil aj v dueli s MŠK Žilina. 

Výsledky zápasov Fortuna ligy:

19. kolo: FC ViOn Zlaté Moravce 
– FK Železiarne Podbrezová 1:1 
(0:1)
Góly: 72. Almeida – 9. Paraj. Roz-
hodovali: Glova – Weiss, Vorel. 
ŽK: Duga, Suľa – Talakov, Grešák. 
Diváci: 606.
Podbrezová: Ludha – M. Bartoš, 
Bakaľa, Grešák – Talakov (46. 
Kukoľ), Faško (60. Špyrka), Paraj, 
Bariš – Ďatko (87. Šikula), Kuzma, 
Pavúk.

20. kolo: FK Železiarne Podbre-
zová – MŠK Žilina 3:1 (1:0)
Góly: 39. Pavúk (z 11 m), 79. San-
gare, 90.+ 3. Špyrka – 58. Anang. 
Rozhodovali: Marhefka – Pozor, 
Halíček. ŽK: Talakov. Diváci: 876.
Podbrezová: Ludha – Bartoš, 
Bakaľa, Grešák – Talakov (81. 
Kukoľ), Faško (62. Sangare), Pa-
raj, Bariš – Ďatko (87. Šikula), 
Horvát (62. Kuzma), Pavúk (81. 
Špyrka).

Na zápas so Žilinou zavítal aj Francesco Calzona (v strede). Foto: M. Štefánik

nik rozbitý, ale túžba Podbrezovej 
po víťazstve bola nezlomná. Strie-
dajúci Sangare hýril na pravej stra-
ne aktivitou a v závere duelu pridal 
druhý gól, keď prekonal Belka, ktorý 
si neustrážil bližšiu žrď. K presnému 
zásahu našej novej posily pomohol 
aj teč súperovho hráča Bariho. 

Železiari boli v laufe, a po krásnej 
akcii Šikulu sa na dvakrát presadil 
navrátilec po zranení Špyrka, ktorý 
spečatil triumf domáceho celku. 
Po poslednom hvizde rozhodcu za-
vládla v Zelpo aréne veľká radosť. 
Predsezónny cieľ sa podarilo splniť, 
FK Železiarne Podbrezová postúpil z 
pozície nováčika medzi šesť najlep-
ších tímov najvyššej súťaže. 

Postupom sa nič nekončí
Po dovŕšení diela vyjadril spokoj-

nosť aj Roman Skuhravý, hlavný tré-
ner nášho tímu: „Vyhrali sme zaslú-
žene. Mal som ale pocit, že sme boli 
v predfinálnej fáze zbytočne zbrklí, 
situácie sme chceli riešiť rýchlo, 

dokončenie zo strany 1

Vytúženú „šestku“ sme spečatili v súboji so Žilinou

no dostali sme sa do vedenia. Pred 
zápasom sme mali plán hrať v ma-
ximálnej intenzite a uvedomova-
li sme si, že na striedačke máme 
hráčov, ktorí svojou energiou a na 
ťažkom teréne môžu duel rozhod-
núť. Som veľmi rád, že sa nám to 

podarilo. Pre nás ide o veľmi cen-
nú výhru, ale nie kvôli postupu do 
hornej šestky, lebo my sme si verili, 
že postúpime. Je to veľké víťazstvo 
po zmenách, ktorými sme si prešli. 
Verím, že pre mojich hráčov nastalo 
obdobie, kedy budú môcť ukázať, 

čo v nich reálne je. A veľmi sa na to 
teším. Víťazstvom nad Žilinou ne-
končíme. Mám pocit, že môžeme 
začať budovať vyslovene ofenzívne 
mužstvo, ktoré bude v zápasoch do-
minovať, a to je náš cieľ do zvyšku 
sezóny.“ 

Pred zrakmi Calzoneho
Stretnutie FK Železiarne Podbre-

zová – MŠK Žilina pútalo pozornosť, 
veď boj o hornú šestku vrcholí. Ne-
čudo, že na tribúne v Zelpo aréne 
sa objavili aj Michal Ščasný, tréner 
MFK Dukla Banská Bystrica a Peter 
Struhár, šéf lavičky MFK Ružombe-
rok, ktorí mapovali, ako sa bude 
duel vyvíjať. Zápas si nenechal ujsť 
ani Francesco Calzona, taliansky 
tréner slovenskej reprezentácie, 
ktorý pozorne sledoval aktérov na 
trávniku. Ktovie, či sa v jeho zápis-
níku neobjavilo aj meno niektorého 
z podbrezovských hráčov. Adeptov 
je viacej a fanúšikom na Horehro-
ní zostáva len veriť, že najcennejší 
dres si čoskoro oblečie aj niektorý 
zo železiarov.

Z kolkárskych dráh

Po Svetovom pohári jednotlivcov 
U23 a dospelých v Rijeke, kde ako 
jediný reprezentant Slovenska zís-
kal medailu náš bývalý hráč Erik 
Kuna (striebro), sa znovu rozbehli 
ligové súťaže.

Interliga je najvyššou súťažou 
najlepších českých a slovenských 
družstiev. Podbrezová si naposledy 
priviezla dva povinné body z Fiľa-
kova po víťazstve 1:7. 
Najlepší výkon v zápa-
se predviedol náš hráč 
Peter Nemček (630). 
Podbrezovský klub je 
zo slovenských zástup-
cov aktuálne na druhej 
priečke.

V extralige mužov sa 
našim kolkárom veľmi 
nedarilo. Z Košíc si priviezli nepo-
pulárneho kanára po prehre 8:0. 
Najlepším z našich hráčov bol Ivan 
Malček, ktorý nahral 576 bodov. V 
tabuľke sme až na deviatom mies-
te.

Extraliga žien je jasnou záležitos-
ťou podbrezovských kolkárok, kto-
ré naposledy odohrali dve víťazné 
stretnutia. Najskôr zvíťazili v Rako-
viciach (1:5, najlepšia Vávrová 592) 
a potom v Piešťanoch (1:5, najlep-

šia J. Poliaková 568). S prehľadom 
potvrdili neporaziteľnosť v lige a sú 
nedostihnuteľné na čele tabuľky. 
Už dve kolá pred koncom súťaže sú 
tak istými majsterkami Slovenska.

Naše dorastenky hosťujúce v KK 
Brezno vyhrali v rovnaký víkend v 
Bratislave nad Apollom 2:4 (najlep-
šia Sabová 560) a následne doma 
podľahli Rakoviciam (2:4, najlepšia 
Sabová 561). Momentálne sú v ta-
buľke na piatej pozícii.

Zastúpenie máme aj v 1. lige vý-
chod. „Béčko“ je jas-
ným víťazom základ-
nej časti a víťazstvom 
6:2 doma proti Krem-
nici (najlepší Kriváň 
563) si len upevnilo 
tohtosezónne domi-
nantné postavenie v 
tabuľke. Naši kolkári 
majú pred sebou už 

len posledné kolo. Potom budú 
hrať play-off o postup do extraligy.

Dorast „áčka“ hral dvojzápas. 
Najprv naši mládežníci porazili 
Košice (najlepší A. Balco 601), a 
potom Veľký Šariš (najlepší Bá-
nik 600). Podbrezovskí dorastenci 
vedú tabuľku pred Fiľakovom a 
Trstenou. „Béčko“ zvíťazilo nad 
Košicami (najlepší O´Hagan 511) 
a aktuálne drží šiestu priečku v ta-
buľke.

P. Bátovská Fialková odovzdávala štafetu našej M.Remeňovej na 3. mieste.   Foto: P. Slavík

Mária Remeňová opäť posunula svoje kariérne maximum

Hoci sa pôvodne na februárových 
majstrovstvách sveta v biatlone 
mala predstaviť len Mária Reme-
ňová, nakoniec sme mali v nemec-
kom Oberhofe dvojnásobné zas-
túpenie. Do dejiska šampionátu 
prišla aj jej sestra Zuzana, keďže 
Medzinárodná biatlonová únia 
rozšírila kvótu pre Slovensko zo 
štyroch na päť športovkýň. Vedú-
cim realizačného tímu a celej slo-
venskej výpravy bol tréner Oddie-
lu biatlonu ŠK ŽP Peter Kazár.

V úvode majstrovstiev sa biatlo-
nisti predstavili v miešanej štafete, 
v ktorej štartovali za každú krajinu 
dve ženy a dvaja muži. Za sloven-
skú reprezentáciu nastúpili Paulína 
Bátovská Fialková, naša pretekárka 
Mária Remeňová, Michal Šima a 
Matej Kazár. Po úvodnej odovzdáv-
ke sme boli po výbornom výkone 
Bátovskej Fialkovej na senzačnom 
treťom mieste. Práve podbrezov-
skej biatlonistke odovzdávala naša 
biatlonová jednotka štafetu. „Navž-
dy sa mi do pamäte vryje spomien-
ka, ako mi Paja (Bátovská Fialková, 
pozn. redakcie) odovzdávala zmie-
šanú štafetu na treťom mieste. Toľ-
ko adrenalínu som v sebe už dlho 
nemala,“ priznala Mária, ktorá svoj 
úsek zvládla celkovo s troma dobíja-
niami a Michalovi Šimovi odovzdá-
vala štafetu na 13. pozícii. Nakoniec 
sme skončili na 16. mieste, len tri 
desatiny za pätnástym Estónskom.

V rýchlostných pretekoch mala 
Mária smolu, keď len 14 sekúnd 
ju delilo od umiestnenia v prvej 
šesťdesiatke, ktoré zaručuje štart v 
stíhacích pretekoch. Naša biatlonis-
tka skončila sedemdesiata. „Šprint 
hodnotím pozitívne, len škoda tých 
chybičiek, ktoré sa stali. Do stíhač-
ky som určite mohla postúpiť,“ po-
vzdychla si rodáčka z Hruštína.

Viac sa jej darilo vo vytrvalost-
ných pretekoch, kde sme mali na 
štarte dvojnásobné zastúpenie. Ok-
rem Márie sa na trati predstavila aj 
Zuzana. Mária s dvomi chybami na 
strelnici a výborným behom ob-
sadila 49. miesto a posunula svoje 
kariérne maximum. Nebyť smoly v 
záverečnej položke, kde sa zdržala 
pre problémy so zásobníkom a mi-
nula jednu ranu, mohlo to byť ešte 
lepšie. „Celkovo hodnotím maj-
strovstvá sveta z môjho pohľadu 
pozitívne, aj keď boli momenty, kto-
ré by som chcela urobiť inak. Na po-
sledné individuálne preteky nikdy 
nezabudnem, najmä na poslednú 
položku, kde som na stojke musela 
dobíjať po jednom náboji a týmto 
som sa obrala o lepšie umiestnenie. 
Napriek tomu som spokojná, stále 
sa mám kam posúvať.“

Zuzana, po absolvovaní jedného 
tréningu v Oberhofe, obsadila vo 
vytrvalostných pretekoch 75. mies-
to. „Pre mňa boli majstrovstvá sve-
ta milým prekvapením. Po rozšírení 
kvóty pre Slovensko, zo štyroch biat-
lonistiek na päť, som šancu bojovať 
na svetovom šampionáte dostala aj 

ja. Pretekala som len vo vytrvalost-
ných pretekoch, kde som urobila 
príliš veľa chýb na strelnici, až šesť, 
čo ma odsunulo na 75. miesto.“

V závere majstrovstiev sa pred-
stavila Mária ešte v single štafete s 
Michalom Šimom, v ktorej sa našej 
dvojici príliš nedarilo a po stiahnu-
tí z trate sme obsadili celkové 24. 
miesto. Nádeje sme vkladali aj do 
ženskej štafety, ktorá však nakoniec 
neštartovala. Slovenský tím v po-
sledný deň šampionátu nedokázal 
postaviť kvarteto pretekárok kvôli 
pretrvávajúcim zdravotným prob-
lémom Ivony Fialkovej a zraneniu 
Júlie Machyniakovej.

Začiatku jarnej časti Fortuna ligy sa nevedeli doč-
kať najvernejší podbrezovskí fanúšikovia. Keď na-
dišiel deň „D,“ nelenili, naložili sa do áut a vycesto-
vali na zápas do Zlatých Moraviec. Neodradila ich 
diaľka, ani nefutbalové počasie. Neúnavne, počas 
celého duelu, hnali svojich dopredu. 

Počtom sa nemôžu rovnať Slovanu, Trnave či 
Dunajskej Strede, ale srdce pre svoj klub majú na 
správnom mieste. Nech sú inšpiráciou aj pre ďal-
ších, aby sme si v pravej atmosfére mohli užívať, 
že na Horehroní sa hrá prvoligový futbal. 

Počas zápasov nadstavby sa môžeme tešiť na 
viaceré pikantné súboje s najlepšími slovenskými 
mužstvami. Vďaka fandeniu z tribún budú určite 
ešte atraktívnejšie. Všetci sa už teraz tešíme a verí-
me, že sa nás v Zelpo aréne a možno i na nejakom 
výjazde zíde čo najviac.

M. Gončár

Postúpili aj vďaka najvernejším

Podbrezovskí fanúšikovia na výjazde v Zlatých Moravciach. 
Foto: M. Štefánik


